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Abstrakt

Cílem této práce je najít odpověď na výzkumnou otázku, zdali je domácí

vzdělávání rovnocennou alternativou standardnímu vzdělávání, které na-

bízí systém veřejného školství. Tohoto záměru je dosaženo za pomocí

analýzy vybraných publikací, které se zabývají testování doma vzdělá-

vané mládeže za pomocí standardizovaných testů SAT, ACT, ITBS a TAP,

oproti kontrolní skupině tvořené žáky primárního a sekundárního škol-

ství v USA. Kromě rozboru dosažených výsledků v standardizovaných

testech znalostí, je rovněž diskutována problematika deficitu socia-

lizace u doma vzdělávané mládeže.

Klíčová slova

domácí vzdělávání, John Holt, socializace, SAT, ACT, ITBS, TAP, stan-

dardizované testy

Abstract

The aim of this thesis is to find the answer to the research question

whether home education is an equivalent alternative to standard edu-

cation offered by the public education system. This goal is achieved

by analyzing selected publications dealing with testing home-educated

youth using standardized SAT, ACT, ITBS, and TAP tests, as opposed to

the US primary and secondary school control group. In addition to the

analysis of achieved results in standardized knowledge tests, the

issue of socialization deficit in home educated youth is also discus-

sed.

Keywords

homeschooling, unschooling, K – 12, socialisation, John Holt, SAT,

ACT, ITBS, TAP, standardised tests
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Úvod

Tematicky je tato práce strukturovaná do pěti kapitol, kdy prvé

dvě se zabývají historickým vývojem domácího vzdělávání v USA. První

kapitola přibližuje vývoj od koloniálního období až do roku 1900, na

ní navazuje druhá kapitola kladoucí si za cíl blíže přiblížit vývoj

domácího vzdělávání ve 20. století se zhodnocením současného stavu,

ať již z pohledu legislativního, tak i z pohledu trendové analýzy

počtu studentů. Třetí kapitola je věnována samotné metodice vědecké

práce, z hlediska kvalitativního a kvantitativního výzkumu. Čtvrtá

kapitola se zabývá kvalitativním zhodnocením závěrů plošného testování

účastníků domácího vzdělávání za pomocí standardizovaných testů odpo-

vídající na výzkumnou otázku, zdali jsou žáci domácího vzdělávání

nějak znevýhodněni v rovině intelektuálních rozvoje oproti svým vrs-

tevníkům navštěvujícím Elementary School a Junior High School (zkrá-

ceně K-12, tedy Kindergarten - 12 grade). Poté následuje analýza a

syntéza publikací kvalitativního výzkumu, zde je zodpovězena otázka

zdali se u absolventů domácího vzdělávání neprojevil deficit sociali-

zace oproti konvenčně vzdělávaným vrstevníkům.

Motivace

Samotná inspirace tímto tématem se u mě zrodila po zhlédnutí

záznamu přednášky Jaroslava Duška, filmový a divadelní herec a propa-

gátor toltécké životní filosofie, která v naší společnosti založená

na konzervativním základu západní filosofie působí poněkud provoka-

tivně, se zde zabývá myšlenou, zdali je státem definované a řízené

standardizované školní vzdělávání opravdu tím nejlepším pro přirozený

a úplný rozvoj lidské osobnosti, zda zde nedochází k deformacím lidské

osobnosti ať již intelektuálního nebo emocionálního rozvoje(Jaroslav

Dušek a Nevýchova: Rozhovor, 2014)

Dalším motivem pro hlubší průzkum tohoto tématu byla preference

absolventů domácího vzdělávání americkými univerzitami, které se mezi

těmito individui snaží odhalit unikátně přemýšlející talentované je-

dince a získat je pro vysokoškolské studium formu stipendijních pro-

gramů (Homeschool Scholarships, 2019). Zde univerzity necílí pouze na

to, aby v takové selektivní populaci doma vzdělávané mládeže našly
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kvalitní studenty, budoucí perspektivní absolventy, ale aby zde odha-

lily potenciální talenty s naprosto unikátním myšlením, jejichž krea-

tivita je do značné míry utvářena přirozenými volními procesy bez

většího zásahu tradiční vzdělávací autority v podobě učitele, který

žáky násilně formuje dle předepsaného národního vzdělávacího kurikula.

Zde bych lehce parafrázoval výrok Miltona Freedmana, nositele

Nobelovy ceny za ekonomii, který z hlediska rozvoje kreativity svých

studentů vyslovil myšlenku, že na nové, a tedy zcela převratné řešení

nějakého společenského problému nepřijdou absolventi univerzit, je-

jichž mysl byla po dobu studií formována naprosto stejnými dogmaty a

myšlenkovými postupy jako u generace před nimi.
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1 Domácí vzdělávání v USA - Home-
schooling

1.1 Definice domácího vzdělávání (homeschoo-

lingu)

Domácí vzdělávání (v českém školním prostředí známé pod názvem

"individuální vzdělávání") je alternativní formou vzdělávání, kdy je

dítě vyučováno rodiči, nebo učitelem (vychovatelem) jimi určeným.

Budeme-li se držet oficiální definice domácího vzdělávání v USA, kte-

rou zmiňuje ve své dizertační práci A comparison of homeschooling and

conventional schooling: With focus of learners outcomes Dr. Ray ny-

nější ředitel National Home Education Research Institute, je domácí

vzdělávání v USA charakterizováno tím, že vyučovaný subjekt tráví

většinu času z běžného školního dne v domácím prostředí a je vyučován

některým z rodičů, nebo pověřeným učitelem (Ray, 1986).

Oproti tomu standardní vzdělávání je charakterizováno tím, že

vzdělávaný subjekt (dítě) tráví většinu vzdělávacího dne v soukromé

nebo státní instituci, a o jeho vzdělávání se starají učitelé ze státní

nebo privátní školy, tedy ne rodiče či soukromý učitel nebo vychovatel

(Watkins, 1997).

1.2 Legislativní zakotvení homeschoolingu v USA,

jeho podporovatelé a kritici

Stejně tak jako každá diskuse týkající se celospolečenských té-

mat, mezi které systém a filosofie vzdělávání bezesporu patří, v pří-

padě prezentace alternativy státem řízenému konvenčnímu vzdělávání

přirozeně najde své zastánce a odpůrce.

Mezi zastánce myšlenky domácího vzdělávání patří především sa-

motní rodiče provozující domácí vzdělávání svých dětí, kteří se od

roku 1983 sdružují pod asociací Home School Legal Defence Association

(HSLDA), která byla založena právníkem Michaelem Farrisem s hlavním

úkolem pomáhat rodičům v dosažení domácího vzdělávání svých dětí v

legislativně nesjednoceném prostředí USA. První úspěchy činnosti této

organizace se dostavují v roce 1993, kde je Ústavním soudem Spojených

států amerických povoleno domácí vzdělávání jako plnohodnotná alter-

nativa standardního vzdělávání.
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Tímto aktem ústavního soudu dochází k legalizaci domácího vzdě-

lávání v USA v legislativní rovině, ze strany rodičů již není nutno

domáhat se povolení pro domácí vzdělávání za pomocí vedení právního

sporu vůči státu, avšak na úrovni všech států zatím nedošlo k vytvoření

potřebné metodické podpory pro rodiče zapojené v domácím vzdělávání.

Ani k definici a sjednocení pravidel, které by měli homeschoolers

dodržovat, proto tedy požadavek na každoroční přezkoušení ve formě

standardizovaného testování znalostí doma vzdělávaných dětí a mládeže

existuje pouze v některých státech, rovněž tak kontrola vstupní kva-

lity ověřující, zda je rodič vhodným kandidátem na provádění domácí

výuky, je vyžadována pouze v některých státech.

Obrázek 1 Mapa USA prezentující míru regulace domácího vzdělávání ze strany státu

(Homeschool Requirements in the US, 2019).

Tato nejednotnost požadavků na domácí vzdělávání ztěžuje práci i

samotným výzkumníkům, kteří se problematikou domácího vzdělávání za-

bývají na celonárodní úrovni, neboť např. zdroje dat v podobě každo-

ročních ověřovacích testů znalostí doma vzdělávaných dětí a mládeže

existují pouze ve 13 z 50 států USA. Nicméně i z hlediska postupného

nárůstu účastníků domácího vzdělávání je tomuto tématu věnována velká

pozornost v mediálním a akademickém světě, dá se tedy do budoucna

očekávat posun ve sjednocení pravidel domácího vzdělávání v USA.
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 Jak v odborných akademických kruzích, tak i v laické veřejnosti

existují rovněž odpůrci myšlenky domácího vzdělávání, kteří poukazují

především na tyto možné nedostatky.

• Domácí vzdělávání zvyšuje možnost zneužívání dítěte,

• domácí vzdělávání není plnohodnotnou alternativou standardního


[…]


tedy dle této studie není opodstatněné.

Z hlediska analýzy vybraných publikací je zřejmé, že domácí vzdě-

lávání nutně neznamená izolaci vyučovaných subjektů a tím i suspektní

rozvoj deficitu socializace. Doma vzdělávané děti a mládež netrpí

známky sociální izolace, které by se později manifestovaly např. jako

přílišná úzkostlivost a plachost vykazovaná v konfrontaci s reálným

světem mimo dosud známého rodinného prostředí.

Otázkou však zůstává, do jaké míry je skutečně vypovídající testo-

vání sociálních dovedností za pomoci písemného testu a řízených roz-

hovorů na nízkém počtu respondentů. Nicméně díky překotně narůstajícím

počtům doma vzdělávané mládeže v USA se výzkumná otázka zabývající se

„deficitem“ socializace v domácím vzdělávání bude v publikacích o

tomto tématu objevovat stále častěji.
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Závěr

K úkolu zodpovědět otázku zda je domácí vzdělávání rovnocennou

alternativou k veřejnému školství, je přistoupeno ve dvou rovinách, v

rovině první, která má charakter analýzy a následné syntézy vybraných

publikací zabývajících se testováním výběrového vzorku doma vzděláva-

ných dětí a mládeže a kontrolní skupiny jejich vrstevníků ze standard-

ního vzdělávacího procesu, veřejného, nebo soukromého školství v USA.

K testování dosažených znalostí u zkoumané a kontrolní skupiny je

použito standardizovaných testů, jako jsou testy užívané v přijímacím

řízení na vysoké školy SAT, ACT, testů základních školních znalostí a

všeobecného přehledu jako je ITBS, TAP, nebo testy logického charak-

teru W-J III.

Při zhodnocení výsledků v těchto testech základních znalostí, které

jsou v mnoha studiích prezentovány jako percentily, vyplývá jedno-

značná převaha dosaženého výsledku doma vzdělávané mládeže proti stan-

dardně vzdělávaným vrstevníkům ve veřejném školství.

Medián dosaženého výsledku doma vzdělávané mládeže se pohybuje v

intervalu 70. – 90. percentilu oproti výsledkům, kterých dosáhla sku-

pina standardně vzdělávaných žáků. Dalším významným zjištěním je, že

25 % doma vzdělávaných ukazuje minimálně o jeden ročník dosažených

vyšších znalostí než, které odpovídají jejich věku.

Z doprovodných dotazníku zaslaných rodičům, kteří provozují domácí

vzdělávání, vyplynulo, že se jedná většinou o rodiny s vyšším dosaženým

vzděláním rodičů, až 88 % má vyšší, než střední vzdělání (Senior High

School), oproti běžné populaci (zde pouze 50 %), spolu s tím souvisí

i lepší materiální zabezpečení těchto rodin, kdy mediánový příjem

těchto rodin je výrazně vyšší (o více než 16 000 USD ročně) než u

běžné populace v produkčním věku a neposlední řadě se jedná o úplné

rodiny (v 98 % případů). V 77 % procentech rodin matka nenavštěvuje

stále zaměstnání a věnuje se péči o rodinu a vzdělávání potomků na

plný úvazek.

Dalším důležitým poznatkem, který vysoce pozitivně koreluje s

dosaženým skóre doma vzdělávaných, je zjištění, že dětem a mládeži v

domácím vzdělávání je omezován přístup ke sledování televize. Sledují

ji asi o 65 % méně času než jejich vrstevníci. Další restrikce se týká
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používání výpočetní techniky, 40 % doma vzdělávaných počítač nikdy

nepoužilo.

V rovině rozvoje socializace osobnosti, je zejména z odborných

akademických kruhů zmiňována připomínka týkající se suspektního defi-

citu socializace doma vzdělávaných dětí a mládeže. Proto je v této

práci věnován i prostor tématu socializace doma vzdělávané mládeže a

za pomocí kvalitativně laděných vědeckých prací byla hledána odpověď

na otázku, zdali jsou doma vzdělávané děti a mládež po odchodu z onoho

bezesporu příjemného prostředí rodiny uplatnitelné i ve světě mimo své

blízké, při střetu se syrovou realitou.

Z publikací zabývajících se problémem deficitu socializace u doma

vzdělávaných vyplynulo, že děti vzdělávané doma dosahují stejné, nebo

lepší výsledky ve zkoumaných aspektech prosociálního chování. Děti

vykazují sociální povědomí a starost o ostatní, dodržují normy a so-

ciální pravidla, která usnadňují vzájemné soužití, zároveň se nepro-

kázalo, že by byli přehnaně úzkostlivé, nervózní nebo příliš plaché.

Rodiče provozující domácí vzdělávání plně přebírají zodpovědnost

za vzdělání svých dětí a snaží se jim poskytnout to nejlepší vzdělání,

které dokáží, tedy i případě socializace jsou si vědomi potřebnosti

kontaktu svých dětí s okolním světem a jejich vrstevníky, proto se již

tento deficit plynoucí z absence školského kolektivu snaží kompenzovat

jiným společenskými akcemi, jako jsou sportovní a volnočasové akti-

vity, letní tábory apod. Tedy tvrzení, že děti potřebují socializaci

v rozsahu, který nabízí jen školní docházka, není opodstatněné.

Z hlediska analýzy vybraných publikací je zřejmé, že domácí vzdělávání

nutně neznamená izolaci vyučovaných subjektů a tím i suspektní deficit

socializace.

Závěrem tedy můžeme prohlásit, že domácí vzdělávání v USA, které

zde má dlouhodobou tradici, nutně nemusí znamenat pokles kvality roz-

voje intelektu a ostatních osobnostních charakteristik doma vzděláva-

ných, jak bylo zjištěno ze standardizovaných testů, testujících úroveň

dosažených znalostí, tak i z řízených rozhovorů zabýváních se proble-

matikou socializace.
