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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Je domácí vzdělávání rovnocennou alternativou k veřejnému školství? (Případ
USA)

Jméno autora: Jaroslav Vorlíček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: PhDr. Blanka Jirkovská, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo zjistit, nakolik je domácí vzdělávání v USA rovnocennou alternativou vůči standardnímu vzdělávání, které
nabízí systém veřejného školství v USA. Pro bakalářskou práci se mi takto široce definované téma zdá náročné, není možné
v předepsaném rozsahu prošetřit dostatečný počet relevantních studií k vyvození zobecňujících závěrů platících pro celé
Spojené státy.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vzhledem ke skutečnosti popsané výše mám menší výhrady ke generalizujícím tendencím textu, v podstatě však autor
vyhověl zadání, byť v omezeném rozsahu.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Pro hodnotnější výsledky by bylo dobré získat také primární data, např. uskutečnit několik hloubkových rozhovorů
s příznivci obou stran a porovnat je se sekundárními daty. Chápu však, že vzhledem k tomu, že se autor zabýval americkým
systémem vzdělávání, byla by realizace vlastního průzkumu obtížná.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z textu je patrné, že autor má s psaním odborných studií jisté zkušenosti, umí dobře analyzovat a syntetizovat informace.
Většinou dobře pracuje s odbornou literaturou, ve vybraných pasážích mohl citlivě zapracovat i vlastní názory na
problematiku s jejich zřetelným oddělením od parafrázování odborných zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Celkovou kvalitu této práce v mých očích zbytečně narušuje množství gramatických a stylistických chyb. Téměř na každé
stránce textu se vyskytují tyto prohřešky. U některých tabulek a obrázků autor neuvádí dostatečné okomentování v textu.
Čtenář tak může být zmaten, co má na daném obrázku/ v tabulce sledovat. Legendu u obrázku 1 bych doporučila přeložit
do češtiny. Rozsah práce je přiměřený.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor pracuje s nadstandardně vysokým množstvím odborné literatury, kterou však necituje korektně. Většina literatury je
již staršího data, hodilo by se doplnit více aktuálních zdrojů. U přímých citací chybí čísla stran (např. na str.16, 23-24). U
většiny grafických součástí textu chybí zmínění zdroje. Míra podobnosti dle Theses je 0 %.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce vykazuje velmi dobrou odbornou úroveň, oceňuji, že autor čerpal z většího množství
anglicky psaných textů, což lze vzhledem k typu práce považovat za nadstandartní. Také chci vyzdvihnout
skutečnost, že autor uvádí limity srovnávacích studií, které se rozhodl analyzovat. Na druhou stranu nelze
z omezeného množství těchto výzkumů dělat rozsáhlejší závěry a konstatovat zamítnutí nulových hypotéz.
Kapitola o metodologii obsahuje řadu obecných informací učebnicového formátu, které pro naplnění cíle práce
nejsou přínosem (pojednání o rozdílem mezi kvantitativním a kvalitativním výzkumem, hypotézách, metadatech).
V této kapitole poněkud splývají obecné informace s metodologickými záměry autora. Poster není příliš vhodně
udělán, převažuje textová složka a místy ne zcela srozumitelné formulace.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji tyto otázky k diskusi.

1. Na základě jakých kritérií jste vybíral srovnávací testy k ověření Vašich hypotéz? Jaké limity mohou
s Vaším výběrem souviset?

2. Máte přehled o situaci porovnání domácího a institucionálního vzdělávání v ČR? Jaké jsou hlavní závěry?
3. Jak nahlížíte na poznatek (str.56-57), že minimální používaní počítače dětí podstupujících domácí

vzdělávání USA pozitivně koreluje s jejich vysokým vzdělanostním skóre?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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